Por supuesto, no podemos olvidar la dimensión fundamental del amor y las potencias sobre las cuales el amor radica, en primer lugar la voluntad. Sabemos que la más excelente de todas las virtudes es la caridad, que es inseparable de la gracia de Dios. Santo Tomás nos enseña que es mejor amar a Dios que conocerlo³. No solo en el orden sobrenatural, sino incluso en el orden natural, porque en esta vida todavía no conocemos la esencia de Dios y no lo podemos amar con toda su plenitud según esa esencia, y por otro lado el amor nos lleva más allá del conocimiento que tenemos; o sea, nos lleva a conocer más por medio del deseo que él engendra, a conocer más a Dios. Pero, absolutamente hablando, es la inteligencia la que constituye el objeto de este intelecto/razón del hombre; es aquel que constituye la plenitud del ser del hombre que es un ser inacabado, que es un ser en potencia. No está realizado totalmente y esa realización corresponde especialmente a la inteligencia. Y como ya enseñaba Aristóteles, por medio de la inteligencia el hombre crece, se adecua a la realidad, más aún asimila la realidad, se hace real. Hacerse real significa plenificar su propio ser; su ser adquiere una expansión, y esa expansión es deleitable al repercutir sobre la voluntad y las potencias afectivas. Explicando el gozo que es esencial a la felicidad, el Doctor

² Cf. S. THOMAS AQUINAS, *Sententia Libri Ethicorum*, L.IX l.9 n.6: «Homo est precipue id quod est secundum intellectum et rationem. Unde maxime se amat, quando amat intellectum et rationem».

³ Cf. S. THOMAS AQUINAS, *Summa Theologiae*, I q.82 a.3: «Ut enim supra dictum est, actio intellectus consistit in hoc quod ratio rei intellectae est in intelligente; actus vero voluntatis perficitur in hoc quod voluntas inclinatur ad ipsam rem prout in se est. Et ideo Philosophus dicit, in VI Metaphys., quod bonum et malum, quae sunt obiecta voluntatis, sunt in rebus; verum et falsum, quae sunt obiecta intellectus, sunt in mente. Quando igitur res in qua est bonum, est nobilior ipsa anima, in qua est ratio intellecta; per comparisonem ad talem rem, voluntas est altior intellectu. Quando vero res in qua est bonum, est infra animam; tunc etiam per comparisonem ad talem rem, intellectus est altior voluntate. Unde melior est amor Dei quam cognitio, e contrario autem melior est cognitio rerum corporalium quam amor. Simpliciter tamen intellectus est nobilior quam voluntas».

Angélico dice después que el gozo produce dilatación⁴; no solo dilatación corporal, porque aquel que goza se siente bien en su cuerpo, sino también dilatación mental, dilatación de su inteligencia. Por eso el gran Aristóteles había enseñado que el hombre es, de algún modo, todas las cosas⁵.